Universidade Estadual do Paraná
Campus de Curitiba I – Embap

Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013,
Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de14/08/2019.

Rua Barão do Rio Branco, 370 - 80010-180 – Curitiba – Paraná
https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/

CONVITE

O Colegiado do curso de Bacharelado em Museologia da Universidade Estadual do

Paraná – campus de Curitiba I – UNESPAR/EMBAP, por meio da ação extensionista da

disciplina Educação em Museus, convida Vossa Senhoria para o I Encontro de

Educadores de Museus do Paraná. No mesmo Ato será concedido a Medalha Mérito

Museológico – 2022 pelo Conselho Federal de Museologia – COFEM, para o curso de

Bacharelado em Museologia da UNESPAR/EMBAP.

Data: 18 de dezembro de 2023, segunda-feira

Horário: 19h30

Local: “Auditório Mario Schoemberger” - Rua Barão do Rio Branco, 370 –

Curitiba/PR.

Inscrições: pelo Instagram: @educmuseuspr

link:  https://forms.gle/giwD9GNqmsuW9g8D7

https://forms.gle/giwD9GNqmsuW9g8D7

Universidade Estadual do Paraná
Campus de Curitiba I – Embap

Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013,
Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de14/08/2019.

Rua Barão do Rio Branco, 370 - 80010-180 – Curitiba – Paraná
https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/

O I Encontro de Educadores de Museus faz parte das ações de extensão da disciplina de

Educação em Museus do 2º ano do curso de Bacharelado em Museologia da Universidade

Estadual do Paraná – campus de Curitiba I – EMBAP/UNESPAR.

Objetivos:

• Propiciar um debate sobre o desenvolvimento da Educação Museal no país e no

Estado do Paraná.

• Promover a análise da implementação da Política Nacional de Educação Museal

– PNEM nos museus paranaenses e a elaboração de uma política de estado para a

Educação Museal.

• Conhecer os desafios das ações educativas nos museus paranaenses e as

necessidades da formação do educador de museus.

• Contribuir com o fortalecimento da rede de educadores de museus do Paraná.

Público-alvo: Educadores de museus; museólogos; profissionais dos diferentes espaços

museais; egressos, estudantes e docentes dos cursos de bacharelados em Museologia;

interessados pela museologia e áreas afins.

PROGRAMAÇÃO

18/12/23 -  “ Dia do Museólogo”

Segunda-feira

Endereço: “Auditório Mario Schoemberger” - Rua Barão do Rio Branco, 370 –

Curitiba/PR.

19h – Recepção

19h30 – Apresentação do grupo “Belas no Choro”

Ana Paula Peters – coordenadora do curso de Bacharelado em Museologia

20h – Mesa de Abertura

20h20 – Política Estadual de Museus

Luciana Casagrande - Secretária de Estado da Cultura - SEEC

20h50 – Expansão dos Museus Universitários

Aldo Bona – Secretário de Estado da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior – SETI

21h20 – Medalha de Mérito Museológico – 2022

Marco Antônio Figueiredo Ballester Junior – presidente do Conselho Federal de Museologia

– COFEM

Universidade Estadual do Paraná
Campus de Curitiba I – Embap

Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E de 05/12/2013,
Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E de14/08/2019.

Rua Barão do Rio Branco, 370 - 80010-180 – Curitiba – Paraná
https://embap.curitiba1.unespar.edu.br/

19//12/23

Terça-feira – Manhã

Endereço: Sala 401 – 4º andar - Rua Barão do Rio Branco, 370 – Curitiba/PR.

9h – 39 anos da Regulamentação do Profissional Museólogo

Marco Antônio Figueiredo Ballester Junior – presidente do Conselho Federal de Museologia

– COFEM

Franciele Maziero – presidente em exercício do Conselho Regional de Museologia 5ª

Região – COREM 5R

9h50 – Abertura para Perguntas10h15 as 10h40 – Intervalo

10h50 -Política Nacional de Educação em Museus -  PNEM

Mona Ribeiro Nascimento – professora do curso de Museologia da UFBA e pesquisadora

do Observatório da Economia Criativa da Bahia – Educação Museal Brasil/PEMBrasil.

Rede de Educadores de Museus – REM Sul

Teresa Marcon - Coordenadora da REM SUL

Rede de Educadores de Museus – REM Paraná

Vania Machado – Educadora responsável pelo setor Educativo do MIS – PR e membro do

comitê gestor (provisório) da REM-PR

11h50 – Abertura para perguntas

12h30 as 13h50 – Almoço

Tarde

Endereço: Sala 401 – 4º andar - Rua Barão do Rio Branco, 370 – Curitiba/PR.

14h – Os Museus Universitários Paranaenses

Renê Ramos – Assessor de Museus e Cultura da Coordenação de Ensino Superior/SETI

14h30 - O Sistema Estadual de Museus do Paraná

Marcos Coga -  Coordenador do Sistema Estadual de Museus – COSEM/SEEC

Vinicio Costa Bruni – Diretor de Memória e Patrimônio Cultural - SEEC

15h15 – Abertura para perguntas

16h – Proposta para o II Encontro de Educadores do Paraná (2024)

16h30 - Encerramento